

30 lipca 2021

Starosta Jędrzejowski Paweł Faryna serdecznie zaprasza do udziału w III edycji Rajdu Rowerowego „Szlakiem Brygady Świętokrzyskiej” już 7 sierpnia (sobota) 2021 r. Jędrzejów - Lasocin (gmina Łopuszno).



POWIAT KIELECKI



POWIAT WŁOSZCZOWSKI



POWIAT JĘDRZEJOWSKI



POWIAT KONECKI



Włoszczowski Dom Kultury w Kielcach

III RAJD ROWEROWY

Szlakiem Brygady Świętokrzyskiej Narodowych Sił Zbrojnych

7 SIERPNIĄ 2021 R.



Ministerstwo
Kultury
Dziedzictwa
Narodowego
i Sportu



Dofinansowano ze środków Ministra
Kultury, Dziedzictwa Narodowego
i Sportu w ramach programu
Narodowego Centrum Kultury
„Kultura – Interwencje 2017”

PATRONAT HONOROWY:



WOJEWÓDZA
ŚWIĘTOKRZYSKI



MARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA
ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

WŁOSZCZOWA
ZAGNAŃSK
JĘDRZEJÓW
KOŃSKIE



LASOCIN



patronat medialny:



Każda grupa cyklistów utworzona w poszczególnych powiatach: jędrzejowski,

włoszczowski, konecki i kielecki, pojedzie wyznaczoną trasą, uwzględniając miejsca pamięci. Finał rajdu odbędzie się w Lasocinie na placu „Nad Stawikiem” w gminie Łopuszno, gdzie odbędzie się podsumowanie wydarzenia oraz główna uroczystość patriotyczna.

Trasa Powiatu Jędrzejowskiego wynosi ok. 50 km i przewiduje upamiętnienie 8 miejsc pamięci, o historii każdego miejsca opowie kustosz pamięci Marek Godlewski, który weźmie czynny udział w rajdzie rowerowym. Każdy uczestnik rajdu otrzyma pamiątkowe upominki.

Wyjazd o godz. 8.00 z placu przy Starostwie Powiatowym w Jędrzejowie (ul. Armii Krajowej 9).

**SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE ORAZ ZAPISY NA RAJD PROWADZONE SĄ
W STAROSTWIE POWIATOWYM W JĘDRZEJOWIE POD NUMEREM TEL. 41
386 58 00 WEW. 36 LUB 515 093 927**

Organizator na trasie Powiatu Jędrzejowskiego przewiduje 50 uczestników, w związku z powyższym ilość miejsc jest ograniczona i decyduje kolejność zapisów.



POWIAT KIELECKI



POWIAT WŁOSZCZOWSKI



POWIAT JĘDRZEJOWSKI



POWIAT KONECKI



WŁOSZCZOWA: DOM KULTURY W KIELCACH

III RAJD ROWEROWY

Szlakiem Brygady Świętokrzyskiej Narodowych Sił Zbrojnych

7 SIERPNIĄ 2021 R.



Ministerstwo
Kultury
Dziedzictwa
Narodowego
i Sportu.



Dofinansowano ze środków Akcji
Kultura, Dziedzictwa Narodowego
i Sportu w ramach programu
Narodowego Centrum Kultury
„Kultura – Interwencje 2021”

PATRONAT HONOROWY:



MARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA
ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

WŁOSZCZOWA
ZAGNAŃSK
JĘDRZEJÓW
KOŃSKIE



LASOCIN



patronat medialny:





III RAJD ROWEROWY SZLAKIEM BRYGADY ŚWIĘTOKRZYSKIEJ NSZ - MIEJSCA UPAMIĘTNIONE -



Ministerstwo Kultury Dziedzictwa Narodowego i Sportu



Dofinansowano ze środków Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu w ramach programu Narodowego Centrum Kultury „Kultura – Interwencje 2021”



WILANÓW - GAJ LEŚNICZÓWKA GAJ. W TĘM MIEJSCU SIĘ POCCZAŁA WÓJNA ŚWIATOWA KWIĘTA ARMIA KRAJOWEJ



CIERNO - ŻABIENIEC. CMENTARZ NA KÓTYM ZNAJDUJE SIĘ MOGIŁA NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA



CACÓW. PRZYDROŻNY KRZYŻ W MIEJSCOWOŚCI GDZIE STACJONOWAŁA BRYGADA ŚWIĘTOKRZYSKA NSZ W 1944 ROKU



OBELISK UPAMIĘTNIAJĄCY ZAMACH NA HELMUTA KAPPA URODZONEGO JAKO KONSTANTY KAPUŚCIEK



3 TABLICE PRZY LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCYM IM. MIKOŁAJA REJA W JĘDRZEJOWIE



15 NR 2 M. GEN. STEFANA ROWECKIEGO „GROTA” W JĘDRZEJOWIE. POMNIK Mjr. STEFANA GĄDZIO „KOSA”



ARCHIOPACTWO CYSTERSKIE W JĘDRZEJOWIE. TABLICA ODSŁONIĘTA W 2006 ROKU. UPAMIĘTNIAJĄCA OPERACJĘ „OHIO 1”



OPIS TRASY ROWEROWEJ

START: Jędrzejów: Plac przed Starostwem Powiatowym ul. Armii Krajowej 9, ul. Partyzantów (1. Pomnik Bohaterów Ziemi Jędrzejowskiej) - ul. Prosta (2. Obelisk upamiętniający zamach na Helmuta Kappa) - ul. 11 Listopada I LO im. Mikołaja Reja w Jędrzejowie (3 tablice upamiętniające walkę mieszkańców Jędrzejowa z niemieckim i sowieckim okupantem) - ul. Okrzei ZS nr 2 im. gen. S. Roweckiego „Grot” w Jędrzejowie (4. Pomnik mjr. Stefana Gądzio „Kosa”) - ul. Wilanowska - Archiopactwo Ojców Cystersów w Jędrzejowie (5. Tablica upamiętniająca operację „OHIO 1”) - Las Gaj (6. Leśniczówka Gaj - kwatera Armii Krajowej podczas II wojny światowej) - Cierno - Żabieniec (Cmentarz, na którym znajduje się Mogiła Nieznanego Żołnierza), Caców (przydrożny krzyż w miejscowości gdzie stacjonowała Brygada Świętokrzyska NSZ w 1944 roku) - Tyńiec, Węgleszyn - Zarzycze - Winić - Kozłów - Dąbrówka - Krasocin - Stojewsko - Lasocin (Pomnik pamięci dowódców i żołnierzy Brygady Świętokrzyskiej NSZ powołanej 11 sierpnia 1944 roku w Lasocinie) - **META**

MIEJSCA PAMIĘCI NA TRASIE

(przystanki)

- 1** Pomnik Bohaterów Ziemi Jędrzejowskiej. Pomnik Bohaterów Ziemi Jędrzejowskiej znajduje się przy Parku 700-lecia w Jędrzejowie przy ulicy Partyzantów. Powstał w 1987 roku. Pomnik poświęcony jest Bohaterom Ziemi Jędrzejowskiej naszej małej ojczyzny, którzy brali udział w walce z niemieckim faszyzmem na wszystkich frontach II wojny światowej. Pomnik jest miejscem gdzie odbywają się uroczystości związane z walką narodu polskiego o wolność ojczyzny. Składa się on z 14 bloków piaskowca: jasnego i bordowego, które ułożone są w dwie kolumny.
- 2** Obelisk upamiętniający zamach na Helmuta Kappa urodzonego jako Konstanty Kapuścik. W dniu 31 maja 1943 roku patrol AK dokonał udanego zamachu na Helmuta Kappa gestapowca odpowiedzialnego za szereg zbrodni na mieszkańcach Ziemi Jędrzejowskiej.
- 3** Tablice przy Liceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja Reja w Jędrzejowie, upamiętniające walkę mieszkańców Jędrzejowa z niemieckim i sowieckim okupantem. Pierwsza tablica upamiętnia brawurową akcję odbicia więźniów z rąk Jędrzejowskiego gestapo 1 lutego 1944 roku gestapo aresztowało w Jędrzejowie pięciu żołnierzy Armii Krajowej. W ręce Niemców wpadł także blisko związani z komendą obwodu AK, Stefan Gądzio pseudonim „Kos” do akcji odbicia więźniów wyznaczony oddział dywersyjny z Wodzisławia, dowodzony przez Józefa Maja „Balleta”. 2 lutego o godzinie 19 na podwórzu budynku gestapo zakradł się pięciosobowy oddział „Ballet” uwolnił więźniów i bez strat w ludziach opuścił siedzibę gestapowców. Cała akcja trwała zaledwie cztery minuty. Następną tablicą poświęconą jest żołnierzom Niepodległościowych Organizacji

- Antykomunistycznych działających na terenie dawnego Powiatu Jędrzejowskiego, którzy nie złożyli broni i po zakończeniu działań wojennych na terenie Powiatu Jędrzejowskiego podjęli walkę z nowym komunistycznym okupantem. Wielu z nich wywiezionych zostało do obozów w związku sowieckim uprzednio torturując w katowniach UB. Niektórzy z nich walkę o wolność okupito własnym życiem jak Michał Stępkowski oraz Stefan Gądzio Kos. Trzecia tablica poświęcona jest Mieszkańców Jędrzejowa zamordowanych przez Hitlerowców w dniu 9 czerwca 1943 za przynależność do Ruchu Oporu Armii Krajowej.
- 4** Zespół Szkół nr 2 im. gen. Stefana Roweckiego „Grot” w Jędrzejowie: pomnik Mjr. Stefana Gądzio „Kosa”. W okresie od 14 lutego 1941 do grudnia 1943 roku Stefan Gądzio był komendantem Obwodu Jędrzejowski ZWZ-AK. Jego pierwszym ważniejszym rozporządzeniem było wywieszenie rozkazu do komendantów placówek z początku maja 1942 o utworzeniu oddziałów dywersyjnych. Z początkiem maja 1943 „Kos” awansował na stopień majora. W tym czasie wydał rozkaz likwidacji hitlerowskiego obojczy Helmuta Kappa. Polecenie przekazano dwóm grupom AK z terenu Jędrzejowa. Pierwszą z nich był patrol dywersyjny dowodzony przez Hieronima Piaseckiego, druga grupa składała się z trzech frzysobowych sekcji likwidacyjnych. Rozkaz wykonano 31 maja 1943. 15 sierpnia 1943 mjr „Kos” wydał rozkaz niszczenia lub palenia młocarni przeznaczonych do szybkiego omłotu zboża. W lutym 1944 dowodził brawurową akcją odbicia pięciu żołnierzy AK z Gestapo w Jędrzejowie. W 1944 roku został szefem Oddziału VI (Biuro Informacji i Propagandy) Komendy Okręgu Radomsko-Kieleckiego AK.
- 5** Archiopactwo Cysterskie w Jędrzejowie: tablica odsłonięta w 2006 roku, upamiętniająca operację „OHIO 1”. Akcja przeprowadzona w nocy z 18 na 19 grudnia 1943 roku z bombowca Liberator BZ - 860 - U z Polakami na pokładzie zrzucano wówczas broń

- oraz inny potrzebny sprzęt potrzebny do walki. Ta trudna akcja zakończyła się pełnym sukcesem. Przyjętą broń i sprzęt ukryto w szkole w Tyńcu pod kierunkiem sierż. Michała Szweczyka „Wrzosa” dowódcy placówki AK Węgleszyn.
- 6** Wilanów - Gaj: Leśniczówka Gaj, w której mieściła się podczas II wojny światowej kwatera Armii Krajowej. Leśniczym był tu Adam Karkowski dzięki któremu miejsce stało się przez cały czas okupacji zapleczem dla Komendy Obwodu Jędrzejowski SZP-ZWZ-AK. Kwaterowali tu między innymi komendanci Armii Krajowej Obwodu Jędrzejowski: Adam Jastrzębski „Groń”, Zygmunt Żywacki „Dziecioł”, zastępca komendanta obwodu Józef Kurek „Halny”. W pomieszczeniach leśniczówki działała kancelaria Komendy Obwodu, która obsługiwana była w większości przez rodzinę leśniczego Karkowskiego: Mieczysław „Grab” - adiutant, Krystyna „Twa”, Henryka „Oliha”, Danuła „Olszynka”, Kazimierz „Narok”. Leśniczówka była również schronieniem dla osób ściganych przez Niemców, służyła również jako magazyn broni oraz prowadzono tu nasłuch radiowy.
- 7** Cierno - Żabieniec: Cmentarz na którym znajduje się Mogiła Nieznanego Żołnierza. Na cmentarzu w Ciernie pochowany jest nieznaną żołnierz, który według przekazów miejscowej ludności poległ w walkach pod Cacowem. Nosił on pseudonim i stopień wojskowy starszy strzelec Kawka
- 8** Caców: przydrożny krzyż w miejscowości gdzie stacjonowała Brygada Świętokrzyska NSZ w 1944 roku. W tej miejscowości w dniu 20 września pod Cacowem Brygada Świętokrzyska NSZ stoczyła bitwę z oddziałem Niemców w sile ok. 400 żołnierzy Luftwaffe i ok. 100 żandarmerii. Oddziały niemieckie wsparło również lotnictwo. Samoloty startowały z lotniska w Nagłowicach. Straty Brygady wyniosły 1 zabitego i 4 rannych.